




V závěru autor shrnuje dosažené výsledky a předkládá doporučení, z nichž je asi 
nejvýznamnější to, které sice bylo předvídatelné, ale zde bylo potvrzeno empirickými 
výsledky. Jde o poznatek, že vymahatelnost práva a kvalita právního rámce dokážou 
koncentrované vlastnictví substituovat. A jestliže, jak autor říká, rozptýlené vlastnictví přináší 
výhody, umožní zkvalitnění institucionálního prostředí jako politický úkol těchto výhod 
využít. 

Jak již vyplynulo z předcházejícího textu, práci považuji za velice přínosnou a jak z hlediska 
vědeckého, tak pedagogického ji hodnotím velice kladně. Z drobnějších připomínek bych 
uvedl pouze doporučení používat v překladech anglických termínů vhodnější české 
ekvivalenty, ne doslovný, často významově nevhodný překlad. Např. termín „non-executive 
director" nepřekládat jako nevýkonný, ale vhodněji externí člen rady ředitelů, ,,power 
distance" ne vzdálenost, ale rozpětí moci. 

Dotazy oponenta k obhajobě habilitační práce (počet dotazů dle zvážení oponenta) 

Protože celá práce je koncipována jako z nacionálního hlediska neutrální, nabízí se jako velice 
zajímavá otázka, jak by se dosažené výsledky daly konfrontovat se zcela unikátní situací, 
která vznikla v bývalých socialistických zemích a hlavně v Československu v souvislosti 
s úkolem přechodu ze státního vlastnictví na vlastnictví soukromé, především využitím tzv. 
kuponové privatizace. Mám na mysli především úlohu neoficiální, tzv. třetí vlny kuponové 
privatizace, která vznikla právě za účelem vyšší koncentrace vlastnictví a hledání tzv. 
strategických paitnerů, kteří se nevyprofilovali z první ani druhé vlny kuponové privatizace. 

Závěr 

Habilitační práce Ing. Ondřeje Částka, Ph.D., ,,Koncentrace vlastnictví a výkonnost podniku: 
Meta-analýza s přihlédnutím ke kulturním odlišnostem" splňuje požadavky standardně 
kladené na habilitační práce v oboru Podniková ekonomika a management. 

V Praze dne 9. ledna 2019 

podpis 

3 


